564 correcto: ad.
565 correcto: Uilla.
566 correcto: feret(hiere, bate)
567 correcto: ad.
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Et Nos cum Iurationi Nostre568 affirmamus quod contra uno569 factum Nos-
trum et Iussionem Dompni adefonsi Principis filii ferdinandi regis nunquam 
erimus uenturi. Et qui de Nos mentiti fuerit et Placitum annuntiationis temptare 
uel irrumpere uoluerit: in primis sit excommunicatus et exliminatus ad570 Sancta 
Matre Ecclesia et non uideat que bona sunt in Jherusalem nec pars habeat in 
Israel. Et pro571 pariat undecimcuplo quanti Ipsi inde abstulerit et a572 parte regis 
auri Talentas573 IIº fisco persoluat.

hec Scriptura quam in concilio egimus et deliberauimus permaneat in omni 
robore et perpetue firmitatis.

factum Priuilttm574 annuntiationis, Die IIº Kalendas Martias ·Era· Mª · XVIª .

Ego comite Vela Ouekiz hoc Placitum annuntiationis a Me factum roboro 
et confirmo.Ego Ero Didaci qui fui Vicarius rex Dompnus adefonsus et presente 
ubi Ipsi Quinque cultores lucenses iurarunt in Ecclesia Sancti Iohannis de can-
po575 et recepi, et manu mea confirmo.Ego Vestrius576 Episcopus lucensis hoc 
annuntiationis ad Me factum ad Sedem Sancte Marie cf. Ennego Sarraçeniz cf. 
gundisaluus Mindoniensis Episcopus cf. roderico Eriz cf. Nuno zanoniz con-
firmat. Nuno Eriz confirmat. ferdinandus zanoniz cf. Pelagio Ouekiz cf. Pelagio 
Ueremudi cf. Pelagio Osoriz cf. Pelagius Diaconus cf. gundesindus Diaconus cf. 
Vestrarius Diaconus cf. Ego comitissa Donna geloira qui presente fui sic pro Me 
quomodo pro filio Meo ruderico Ouekiz ubi iurarunt ipsos cultores Ecclesie 
lucensis, manu mea roboraui et cf. Ego froyla Nelebruz qui Maiorinus sum de 
comité ruderico Ouekiz et Uicario, manu Mea cf. Ego Vimara Martiniz qui Maior-
domus sum comite Donno Veila et Uicario manu mea cf. gudesteus Presbyter cf. 
geudelani Presbyter cf. Pinniolus Presbyter cf. Iberus Presbyter cf. Item gudes-
teus Presbyter cf. Petrus Iudex lucensis et Teuderiquiz hoc facto Placitum annun-
ciationis et deliberationis manu mea cf. abba Sesegutus cf. abba fidelis cf. abba 
gudesindus cf. abba Didacus cf. Pelagio gundesindiz cf. Qui fuerunt presentes: 
Petro, testis. Ueremudo ts. gundissaluo ts. gundesindus ts. Suarius ts. Ennego ts. 
Ego comite ruderico Ouequiz hoc Placitum annuntiationis a me factum manu 
mea roboraui. Pelagius Presbyter Et.tensi577 hoc factum Placitum aannuntiationis 
per Iussionem Ipsi Quinque cultores Mei Magistri notui et confirmo.

568 correcto: iuratione Nostra.
569 correcto: hunc.
570 correcto: a.
571 Omitido: ausu temerario.
572 correcto: ad Partem
573 correcto: talenta.
574 correcto: Placitum .
575 correcto: Campo.
576 correcto: Vestrarius.
577 correcto: ¿ Lucensi?
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Nº 82

[968?]-11-01
folio 38 v.

Privilegio por el cual los condes y abades reconocen al obispo de Lugo su 
dominio sobre la ciudad

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), f. 45r.
ED.: “ESPaña SagraDa”, Xl, pp. 403-404. carrIEDO TEJEDO, “cronología 

de los obispos lucenses de hace un milenio (893-1002)”, p. 384. 
cOM.: carrIEDO, teniendo en cuenta la data parcial que contiene el texto 

(“Ipsas Kalendas Nouembris”), y la mención de los viquingos, que de igual modo se 
consigna (“gentem lothmanorum”), sitúa este testimonio que nos ocupa en 968?-11-
01, apoyándose para ello en la crónica de Sampiro, que en efecto sitúa la invasión 
normanda en 968, esto es, durante el segundo año del reinado de ramiro III (“anno 
secundo regni sui, centum classes normanorum cum rege suo nomine gunderedo, 
ingresse sunt urbes gallecie “) y su derrota en 969, esto es, cuando corría ya el ter-
cero (“tercio uero anno… multos gladio interfecerunt”. PÉrEz DE UrBEl, “Sampiro, 
su crónica y la monarquía leonesa en el siglo X”, pp. 340-342). 

“Priuilegium 
quod fecerunt Comites et Abbates 

Domino Ermegildo Episcopo Lucensi”

Nos Omnes qui sumus habitantes in Sub Urbe578 ciuitatis lucensis –tam 
abbates, Presbyteros et laicos– qui debitum habemus seruire ad Sedem Domine 
Marie –de minimo usque ad maximum– Pactum uel Placitum facimus Uobis Patri 
Dompno hermegildo Episcopo –siue Nos Monachos Ipsius Sedis et Infançones 
qui Uestros comitatos obtinemus– ut ab hac579 hodierno die et tempore qui est 
Ipsas Kalendas Nouembris, ueniamus omnes strenue ad Ipsam ciuitatem ad ha-
bitandum et faciamus Nostras casas, in quo reponamus Nostrum ganatum et 
Nostrum atonitum et simus ibidem habitantes et dimicantes contra Seuientem 
gentem lothmanorum. Et ipso die uenientem580 Sancti Martini demus Uobis Ipsas 
casas constructas et Nos intus cum omnibus nostris rebus perpetim habitantes.

Et qui ex Nobis hunc placitum irrumpere ausus fuerit, qui renuerit Uestram 
Mandationem: perdat illam absque moram et insuper pariat Solidos centum. Et 
qui dignus fuerit de Uestro dato, accipiat illam. Qui uero de minori gradu fuerit 
et hunc placitum exesserit: careat omnem facultatem ipsam et domum eius igne 
cremetur, hereditas uero illius detur a Uobis cui uolueritis et insuper flagellis 
uerberetur.

578 correcto: suburbio.
579 correcto: hoc. 
580 correcto: ueniente
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Ego uero hermegildus Episcopus spondeo Uobis ut sim ibi habitantem Uo-
biscum cum omnibus gentis Mee qui Mihi fuerint karissimi et fideles amici et cum 
omnibus confinitimis et familiaribus Meis qui Mihi adherent et Meis Iussionibus 
parent, ut communis Nobis famuletur uita et mors et pariter simus Deo seruientes 
et Paganorum aciem resistentes.

Et si –quod absit– Uobis fuero mentitus: sim Uobis Extorrem581 sicut Ethnicus 
et Publicanus et ´caritati et Beniuolentie Uestre sicut Mercenarius, commissa582 
deserens gregem, quod fisus inde et genitrici Eius, nunquam ero mentitus Eccle-
sie Dei et filios583 Beate Domine Marie. 

Nº 83

[1088-1099]-11-28 (Sine Era). Arvernia.
folio 38v.

Restitución al obispado de Lugo de parroquias detentadas por los obispados 
de Oviedo y León 

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “Datum apud aruernie clarum Montem584 IIII 
Kalendas Decembris”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 246r.

cOM.:1088-1099 es el papado de Urbano II

“De Restitutione Parrochiarum 
quas Ouetensis et Legionensis Episcopi detinebant”

Urbanus Episcopus 
–Seruus Seruorum Dei– 

Dilectis fratibus er coepiscopis 
Michaeli Ouetensi et Petro legionensi, gundisaluo Dumiensi: 

Salutem et apostolicam Benedictionem.

Prespectis Ueterum Munimentorum Indiciis, agnouimus Ecclesiam Braca-
rensem et auriensem –persecutionis quodam tempore– lucensi Ecclesie fuisse 
connexas et –de Eiusdem lucensis Ecclesie Parochiis– Uestras esse Ditatas, eo 
nimirum tenore ut –quocumque in futurum tempore, Bragarensis et auriensis 
Ecclesia –per Omnipotentis Dei gratiam– antiqui Status columen recepissent– 
lucensis Ecclesia suis antiquis finibus reintegraretur.

581 correcto: Extorris
582 correcto: commissam.[a Christo]deserens Gregem
583 correcto: Filiis
584 = auvergne-clermont
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Veniens autem ad Nos Venerabilis frater Noster amor lucensis Episcopus 
conquestus est –post Supradictarum Ecclesiarum restitutionem– Suas Parochias 
auriensibus Ecclesiis detineri. 

Unde fraternitati Uestre Presentia Scripta dirigimus, precipientes ut –Uestris 
continenti Terminis– lucensi Ecclesie Suos fines quos antiquitus habuisse nosci-
tur relinquatis, nec de cetero Eius Iura pertinaciter inuadatis neque Nos Ultionem 
credatis canonum euasuros, si –Uiolentia regia fulti– canonum Iudicia proteratis.

Datum apud aruernie clarum Montem585 IIII Kalendas Decembris.

 Urbanus Episcopus, Seruus Seruorum Dei.

Nº 84

[1098-1099] (Sine Era).
folio 39r.

Carta del Papa Urbano II al obispo don Pedro de Lugo

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo.
c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 246r.
cOM.:1098-1099 es la coincidencia del papa Urbano II y el obispo Pedro de 

lugo.

“Item de eodem”

Urbanus Episcopus 
–Seruus Seruorum Dei–

Venerabili fratri Petro lucensi Episcopo:
Salutem et apostolicam Benedictionem

Quamuis quidem litteras –quas antecessori Tuo apud auriensem concilium 
dederamus– ab Episcopis Quibus misse sunt –in presentia legati Nostri– con-
temptas esse significasti; Nos Eisdem Episcopis Secundarum litterarum Precepta 
direximus ut aut Ecclesie Tue que sunt iuxta586 restituant, aut Nostre –una Tecum– 
audientie representent usque ad initium Proxime Xle . Tua igitur fraternitas –si 
ad Nos Ipsi uenerint– etiam Ipsa ueniat, aut –pro Se– Ydoneos587 Nuntios mittat588.

585 auvergne-clermont
586 correcto: iusta
587 correcto: idoneos.
588 Sine data.
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Nº 85

[1110]-04-22 (Sine Era). Letrán. 
folio 39r.

Escrito del Papa Pascual II a los obispos don Pedro de León y don Pedro de 
Oviedo

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “Datum literani ·X· Kalendas· Maii · Indictio-
ne III. Pascual II”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 246r.

“Item priuilegium 
Pascalis Pape de eodem”

Pascalis Episcopus 
–Seruus Seruorum Dei– 
Venerabilibus fratribus

–Petro legionensi, Petro Ouetensi Episcopis– 
Salutem et apostolicam Benedictionem.

Querelam aduersum Uos lucensis Ecclesia iamdudum pro Quibusdam 
Parochie Sue Membris exercuit. Super quam Predecessoris Nostri –Sancte Me-
morie– Urbani Pape litteras589 nichil adhuc Sibi profuisse conqueritur. In Qua 
–profecto– Dilatione Iustitie et, si quid iuris in Illis Parrochie Partibus haberetis, 
merito perdidisse uidemini.

Vestre igitur fraternitati precipimus ut –si constiterit Easdem Parrochie Par-
tes –uel Quas recipit– Iure ad lucensem Ecclesiam legitimo pertinere: Quietas 
Eas lucensi Ecclesie dimittatis. Si uero de iure ambiguitas est: confratrum Uestro-
rum –compostellani et auriensis Episcoporum– iudicio decidatur. 

Datum literani590 ·X· Kalendas· Maii · Indictione III.

Nº 86

1123-02-05. Letrán.
folios 39r-v.

Escrito del Papa Calixto II al Obispo de Lugo don Pedro confirmándole de-
terminadas comarcas.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “Nonis februarii Indictione Iª, Incarnationis 
Dominice anno · Mº · cº XXº IIIº, Pontificatus autem Domini calixti Secundi Pape 
anno Vº”.

589 correcto: Litteras. 
590 correcto: Laterani (= letrán).
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“Item Priuilegium Calixti Pape”

calixtus Episcopus 
–Seruus Seruorum Dei– 

Venerabili fratri Petro lucensi Episcopo
Eiusque Successoribus canonice Promouendis: 

In perpetuum.

Iustis uotis assensum prebere iustisque peticionibus autem es591 ac-
commodare Nos conuenit. Qui –licet et Indigni– Iustitie custodes atque Preco-
nes, –in exelsa592 apostolorum Principum Petri et Pauli specula positi Domino 
disponente– conspicimur: